АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАLИЯ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАLИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИrI

(УНИВЕРСИТЕТ ЭКОНОМVКИ И УПРАВ ЛЕНИЯ)

Приказ

01.09.2025

Об утверждении Положений
в новой редакции

г. Симферополь N9 37

в связи с внесением изменений в действующее законодательство об

образовании, на основании решения ученого совета университета от 28.08.2025 Jюt

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об ученом совете Автономной некоммерческой

организации <образовательная организация высшего образования) <университе,г

экономики и управления)) в новой редакции.
2. Утвердить Положение о научно-исследовательской работе в Автономной

некоммерческой организации <обр€вовательная организация высшего образования))

<университет экономики и управления)) в новои редакции
3. Утвердить Положение о студенч.еском научном обществе в АвтонОмноЙ

некоммерческой организации <образователъная организация высшего образования)

<университет экономики и управления)) в новой редакции.
4. Утвердить Положение о научно-исследовательскоЙ работе обучаюЩихсЯ

в двтономной некоммерческой организации <образовательная организация

высшего образования> <университет экономики и управления) в новой редакции.
5.утвердить Положение об итоговой аттестации слушателей по

дополнительным профессион€шьным программам Автономной некоммерческой

организации <образовательная организация высшего образования) <университет

экономики и управления) в новой редакции.
6. Утвердить Положение о порядке возникновения, изменения и

прекращения образователъных отношений в Автономной некоммерческой

орru""auции <образовательная организация высшего образования) куниверсите,г

экономики и управления> в новой редакции.
7.Руководителям структурных подрzlзделений и работникам Ано кооВо>

<университет экономики и управления) руководствоватъся указанным
положением.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор
доктор наук по гос. управлению Ф.В. Узунов

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Узунов Федор Владимирович
Должность: Ректор
Дата подписания: 08.09.2025 11:18:53
Уникальный программный ключ:
fd935d10451b860e912264c0378f8448452bfdb603f94388008e29877a6bcbf5

согласовано:

Юрисконсульт

Начальник отдела кадров

fieKaH факультета

Т.Г. Фесенко

Т.Е. Гищинская

Ю.В. Рощина

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
(ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ>>

(УНИВЕРСИТЕТ ЭКОНОМИКИ И УПРАВЛЕНИЯ>

Принято решением
ученого совета
Ано оо Во (УЭУ)
протокол от 28.08.2025 Jф 1

ю
((ооВо) (УЭУ)

Ф.В.Узунов

Утверждено
приказом ректора
АНо оо Во (УЭУ)
от < 01> сентября2025 г. N 37

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ИТОГОЙ АТТЕСТАЦИИ СЛУШАТЕЛЕЙ ПО

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ в

АВТОНОМНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
(ОБРАЗ ОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫС ШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ>>

(УНИВЕРСИТЕТ ЭКОНОМИКИ И УПРАВЛЕНИЯ>

г. Симферополь, 2025г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным
программам (далее – Положение) в Автономной некоммерческой
организации «Образовательная организация высшего образования»
«Университет экономики и управления» (далее – Университетили АНО
«ООВО» «УЭУ») устанавливает правила организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным
программам (далее – ДПП).
1.2. Положение разработано на основании:
- Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (далее - Закон об образовании),
- Приказом Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации от 24 марта 2025 г. № 266 «Об утверждении Порядка организации
и осуществления образовательной деятельности по дополнительным
профессиональным программам»
– Уставом и локальными нормативными актами АНО «ООВО» «УЭУ».
1.3. К освоению дополнительных профессиональных программ допускаются:
– лица, имеющие среднее профессиональное и (или) высшее образование;
– лица, получающие среднее профессиональное и (или) высшее образование.

2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

2.1. Дополнительное профессиональное образование осуществляется
посредством реализации дополнительных профессиональных программ
(программ повышения квалификации и программ профессиональной
переподготовки).
2.1.1. Программа повышения квалификации направлена на
совершенствование и (или) получение новой компетенции, необходимой для
профессиональной деятельности, и (или) повышение профессионального
уровня в рамках имеющейся квалификации.
2.1.2. Программа профессиональной переподготовки направлена на
получение компетенции, необходимой для выполнения нового вида
профессиональной деятельности, приобретение новой квалификации.
2.2. Университет осуществляет обучение по ДПП на основе договора об
образовании, заключаемого со слушателем и (или) с физическим или
юридическим лицом, обязующимся оплатить обучение лица, зачисляемого на
обучение.

2.3. Содержание дополнительной профессиональной программы
определяется образовательной программой, разработанной и утвержденной
Университетом, если иное не установлено Федеральным законом № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» и другими федеральными
законами, с учетом потребностей лица, организации, по инициативе которых
осуществляется дополнительное профессиональное образование.
2.4. Программы профессиональной переподготовки разрабатываются на
основании установленных квалификационных требований,
профессиональных стандартов и требований соответствующих федеральных
государственных образовательных стандартов среднего профессионального
и (или) высшего образования к результатам освоения образовательных
программ.
2.5. Содержание дополнительных профессиональных программ должно
учитывать профессиональные стандарты, квалификационные требования,
указанные в квалификационных справочниках по соответствующим
должностям, профессиям и специальностям, или квалификационные
требования к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для
исполнения должностных обязанностей, которые устанавливаются в
соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации о государственной службе.
2.6. Для определения структуры дополнительной профессиональной
программы и трудоемкости ее освоения может применяться система
зачетных единиц. Трудоемкость освоения дополнительной
профессиональной программы в Университете устанавливается в
академических часах.
2.7. Структура дополнительной профессиональной программы включает
цель, планируемые результаты обучения, учебный план, календарный
учебный график, рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин
(модулей), организационно-педагогические условия, формы аттестации,
оценочные материалы и иные компоненты. Учебный план дополнительной
профессиональной программы определяет перечень, трудоемкость,
последовательность и распределение учебных предметов, курсов, дисциплин
(модулей), иных видов учебной деятельности обучающихся и формы
аттестации.
2.8. Формы обучения и сроки освоения дополнительных профессиональных
программ определяются образовательной программой и (или) договором об
образовании.

2.9. Срок освоения дополнительной профессиональной программы должен
обеспечивать возможность достижения планируемых результатов и
получение новой компетенции (квалификации), заявленных в программе.
Минимально допустимый срок освоения программ повышения
квалификации не может быть менее 16 часов, а срок освоения программ
профессиональной переподготовки – менее 250 часов.
2.10. Дополнительная профессиональная программа может реализовываться
полностью или частично в форме стажировки. Содержание стажировки
определяется Университетом с учетом предложений организаций,
направляющих специалистов на стажировку, содержания дополнительных
профессиональных программ.
2.11. Сроки стажировки определяются Университетом исходя из целей
обучения и согласовываются с руководителем организации, направляющей
специалистов на стажировку.
2.12. Стажировка носит индивидуальный или групповой характер и может
предусматривать такие виды деятельности, как:
- самостоятельную работу с учебными изданиями;
- приобретение профессиональных и организаторских навыков;
- изучение организации и технологии производства, работ;
- непосредственное участие в планировании работы организации;
- работу с технической, нормативной и другой документацией;
- выполнение функциональных обязанностей должностных лиц (в качестве
временно исполняющего обязанности или дублера);
- участие в совещаниях, деловых встречах.
2.13. По результатам прохождения стажировки слушателю выдается
документ о квалификации в соответствии с реализуемой дополнительной
профессиональной программой.
2.14. Обучение по индивидуальному учебному плану в пределах осваиваемой
дополнительной профессиональной программы осуществляется в порядке,
установленном локальными нормативными актами Университета.
2.15. При освоении ДПП возможен зачет учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей), освоенных в процессе предшествующего обучения по
основным профессиональным образовательным программам и (или)
дополнительным профессиональным программам, порядок которого
определяется Университетом самостоятельно.
2.16. Освоение дополнительных профессиональных образовательных
программ завершается итоговой аттестацией обучающихся в форме,
предусмотренной утвержденным учебным планом.

Лицам, успешно освоившим соответствующую дополнительную
профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию,
выдаются документы о квалификации: удостоверение о повышении
квалификации или диплом о профессиональной переподготовке.
2.17. Лицам, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам
освоившим часть дополнительной профессиональной программы и (или)
отчисленным из организации, выдается справка об обучении или о периоде
обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Университетом.
2.18. При освоении дополнительной профессиональной программы
параллельно с получением высшего образования удостоверение о
повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной
переподготовке выдаются одновременно с получением соответствующего
документа об образовании и о квалификации. Документы о квалификации
оформляются на государственном языке Российской Федерации и заверяются
печатями организаций. Документы о квалификации могут быть также
оформлены на иностранном языке в порядке, установленном организациями.
Документы о квалификации выдаются в срок, установленный локальным
нормативным актом организации.
2.19. Права и обязанности обучающихся по программам дополнительного
профессионального образования определяются законодательством
Российской Федерации, Уставом и локальными нормативными актами
Университета.
2.20. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидов Университет при организации приема на программы
дополнительного профессионального образования и образовательного
процесса по дополнительным профессиональным программам создает
специальные условия, без которых может быть затруднено или невозможно
освоение дополнительных профессиональных программ.
2.21. При реализации дополнительных профессиональных программ
Университет может использовать формы электронного обучения и
дистанционные образовательные технологии.
2.22 Оценка качества освоения дополнительных профессиональных
программ проводится в следующих формах:
внутренний мониторинг качества образования;
внешняя независимая оценка качества образования.
Организация самостоятельно устанавливает виды и формы внутренней
оценки качества реализации дополнительных профессиональных программ и
их результатов.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте
Университета по адресу: http://ueu.crimea.ru
3.2. Изменения, вносимые в настоящее Положение, оформляются приказом
ректора и подлежат размещению на сайте Университета.
3.3. Дополнительные профессиональные программы разрабатывает
профессорско-преподавательский состав кафедр по поручению заведующего
кафедры. Ответственными лицами за содержание дополнительных
профессиональных программ являются разработчики ДПП.
3.4. Ответственность за своевременную разработку и утверждение
дополнительных профессиональных программ возлагается на заведующих
кафедр.
3.5. Контроль за разработкой, рассмотрением, согласованием и утверждением
дополнительных профессиональных программ возлагается на проректора по
учебно-методической работе.
3.6. Настоящее Положение вступает в силу с момента его принятия и
действует до официальной отмены или до принятия нового локального
нормативного акта.

http://ueu.crimea.ru/

	Приказ
	IMG_0001
	IMG_0002